



# Higuera Escalante

Damos Resultados



HIGUERA ESCALANTE Y CIA LIMITADA  
NIT 800.039.986-8  
BALANCE GENERAL COMPARATIVO  
A DICIEMBRE 31 DE 2014 Y DICIEMBRE 31 DE 2013 (MILES DE PESOS)  
BUCARAMANGA-SANTANDER

ACTIVO	2014	% PARTIC.	2013	% PARTIC.	% VAR
<b>CORRIENTE</b>					
DISPONIBLE	\$438.202	1,33%	\$590.903	2,03%	\$ (152.701)
INVERSIONES	\$1.565.257	4,74%	\$2.576.917	8,85%	\$ (1.011.660)
DEUDORES	\$21.097.629	63,89%	\$18.518.566	63,61%	\$ 2.579.063
PROVISIONES	(\$449.158)	-1,36%	(\$222.643)	-0,76%	\$ (226.515)
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>\$22.651.930</b>	<b>68,60%</b>	<b>\$21.463.743</b>	<b>73,73%</b>	<b>\$ 1.188.187</b>
<b>NO CORRIENTE</b>					
INVENTARIOS	\$601.560	1,82%	\$0	0,00%	\$ 601.560
PROP. PLANTA Y EQUIPO	\$15.038.846	45,54%	\$12.797.842	43,96%	\$ 2.241.004
DEPREC. ACUMULADA	(\$6.279.850)	-19,02%	(\$5.325.146)	-18,29%	\$ (954.704)
INTANGIBLES	\$1.009.327	3,06%	\$176.578	0,61%	\$ 832.749
<b>TOTAL ACTIVO FIJO</b>	<b>\$10.369.883</b>	<b>31,40%</b>	<b>\$7.649.274</b>	<b>26,27%</b>	<b>\$ 2.720.609</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>\$33.021.813</b>	<b>100%</b>	<b>\$29.113.017</b>	<b>100%</b>	<b>\$3.908.796</b>

PASIVO	2014	% PARTIC.	2013	% PARTIC.	% VAR
<b>CORRIENTE</b>					
OBLIG. BANCOS NACIONALES	9.463.431	28,66%	\$7.607.620	26,13%	\$ 1.855.811
PROVEEDORES	3.895.149	11,80%	\$3.836.464	13,18%	\$ 58.685
CUENTAS POR PAGAR	4.007.350	12,14%	\$1.411.647	4,85%	\$ 2.595.703
IMPTO, GRAVAMENES Y TASAS	557.414	1,69%	\$2.051.504	7,05%	\$ (1.494.090)
OBLIGACIONES LABORALES	721.372	2,18%	\$487.241	1,67%	\$ 234.131
PROVISIONES	10.775	0,03%	\$0	0,00%	\$ 10.775
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>18.655.491</b>	<b>56,49%</b>	<b>15.394.476</b>	<b>52,88%</b>	<b>\$ 3.261.015</b>
<b>NO CORRIENTE</b>					
INGRESOS RECIB. PARA TERCEROS	10.612	0,03%	\$23.713	0,08%	\$ (13.101)
FONDO BALANCE SOCIAL	0	0,00%	\$6.397	0,02%	\$ (6.397)
<b>TOTAL OTROS PASIVOS</b>	<b>10.612</b>	<b>0,03%</b>	<b>30.110</b>	<b>0,0010</b>	<b>(19.498)</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>18.666.103</b>	<b>56,53%</b>	<b>15.424.586</b>	<b>52,98%</b>	<b>3.241.517</b>
<b>PATRIMONIO</b>					
CAPITAL SOCIAL	2.000.000	6,06%	\$130.000	0,45%	\$ 1.870.000
RESERVAS OBLIGATORIAS	114.593	0,35%	\$114.593	0,39%	\$ -
REVALORIZACION PATRIMONIO	0	0,00%	\$1.038.969	3,57%	\$ -
RESULTADOS DEL EJERCICIO	5.068.081	15,35%	\$3.467.359	11,91%	\$ 1.600.722
RESULTADOS EJERCICIO ANTERIOR	7.173.036	21,72%	\$8.937.510	30,70%	\$ (1.764.474)
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>14.355.710</b>	<b>43,47%</b>	<b>13.688.431</b>	<b>47,02%</b>	<b>\$ 667.279</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>33.021.813</b>	<b>100%</b>	<b>29.113.017</b>	<b>100,00%</b>	<b>\$ 3.908.796</b>

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO  
DEL 1 DE ENERO A 31 DICIEMBRE DE 2014-2013 (MILES \$)

CUENTAS	2014	% PARTIC.	2013	% PARTIC.	% VAR
INGRESOS OPERACIONALES	\$ 42.827.564	100,00%	\$ 33.947.154	100,00%	\$ 8.880.410
(-) COSTO DE PRESTACION SERVICIOS	\$ 23.662.385	55,25%	\$ 12.288.432	36,20%	\$ 11.373.953
<b>UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO</b>	<b>\$ 19.165.179</b>	<b>44,75%</b>	<b>\$ 21.658.722</b>	<b>63,80%</b>	<b>\$ (2.493.543)</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>					
ADMINISTRATIVOS	\$ 5.273.011	12,31%	\$ 11.710.643	34,50%	\$ (6.437.632)
<b>UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL</b>	<b>\$ 13.892.168</b>	<b>32,44%</b>	<b>\$ 9.948.079</b>	<b>29,30%</b>	<b>\$ 3.944.089</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 166.727</b>	<b>0,39%</b>	<b>\$ 139.363</b>	<b>0,41%</b>	<b>\$ 27.364</b>
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 8.990.814</b>	<b>20,99%</b>	<b>\$ 6.620.083</b>	<b>19,50%</b>	<b>\$ 2.370.731</b>
<b>UTILIDAD NETA DEL PERIODO</b>	<b>\$ 5.068.081</b>	<b>11,83%</b>	<b>\$ 3.467.359</b>	<b>10,21%</b>	<b>\$ 1.600.722</b>



FERNANDO APARICIO HIGUERA ESCALANTE  
Gerente

SANDRA SERANO PEÑA  
Contadora  
Matrícula No. 118275-T

EDUARDO VARGAS RIOS  
Revisor Fiscal  
Matrícula No. 20831-T